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ABSTRAKT

Diplomová práce řeší tvorbu dlouhodobého a krátkodobého finančního plánu ve vybrané

společnosti. V teoretické části je vysvětlena podstata finančního plánování, tvorba a meto-

dy tvorby finančního plánu. V praktické části je nejprve představena vybraná společnost.

Dále je vypracována analýza hospodaření podniku a na základě zjištěných poznatků je vy-

pracován projekt tvorby dlouhodobého finančního plánu ve třech variantách, jejichž vý-

sledky jsou navzájem porovnány. Dále je jedna varianta rozpracována do krátkodobého

finančního plánu. Na závěr jsou vypracovány návrhy a doporučení, které jsou vhodné ke

zlepšení hospodaření vybrané společnosti v dalších letech.

Klíčová slova: finanční plánování, dlouhodobý finanční plán, krátkodobý finanční plán,

plánová rozvaha, plánový výkaz zisku a ztráty, plán peněžních toků, finanční analýza

ABSTRACT

The thesis deals with the creation of a long-term and short-term financial plan in a selected

company. The theoretical part explains the nature of financial planning, creation and met-

hods of creating a financial plan. In the practical part, a selected company is introduced

first. Furthermore, an analysis of the company's financial performance is elaborated and a

project of creating a long-term financial plan in three variants, whose results are compared

with each other, is elaborated based on the findings. Furthermore, one variant is elaborated

into a short-term financial plan. At the end there are proposals and recommendations that

are suitable for improving the economy of the selected company in the coming years.

Keywords: financial planning, long-term financial plan, short-term financial plan, plan

balance sheet, planned income statement, cash flow plan, financial analysis
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ÚVOD

Tvorba dlouhodobých a krátkodobých finančních plánů je ve společnostech značně podce-

ňována, a přitom je to jedna z nejdůležitějších činností finančního řízení společnosti. Exis-

tují společnosti, které plány netvoří vůbec a spoléhají se na historické informace z účetnic-

tví nebo tvoří jen krátkodobé plány. Vybraná společnost v minulosti tvořila pouze roční

krátkodobé plány.

Diplomová práce si klade za cíl sestavení dlouhodobého finančního plánu na roky

2019 – 2021 ve třech variantních řešeních, a to základní řešení, optimistické řešení a pesi-

mistické řešení. Krátkodobý finanční plán je sestaven k nejpravděpodobnější variantě

dlouhodobého plánu.

Diplomová práce je rozdělena na dvě části – teoretickou a praktickou. V teoretické části je

na základě literárních rešerší zpracována problematika dlouhodobého a krátkodobého fi-

nančního plánování.

Praktická část se dělí na část analytickou a projektovou. V analytické části se charakterizu-

je daná společnost a odvětví v jakém podniká, dále se provádí analýza vnitřních a vnějších

podmínek hospodaření. V projektové části diplomové práce se na základě analýz a strate-

gie podniku vypracuje variantní řešení dlouhodobého finančního plánu. Na nejpravděpo-

dobnější variantu dlouhodobého finančního plánu je sestaven krátkodobý finanční plán

a na závěr jsou na základě výše zmíněných zjištěných poznatků zhodnoceny varianty je

vypracováno doporučení pro vybranou společnost.
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CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE

Cílem této diplomové práce je tvorba dlouhodobého a krátkodobého finančního plánu ve

vybrané společnosti. Dlouhodobý finanční plán je sestaven ve třech variantních řešeních

a k vybrané variantě dlouhodobého plánu je sestaven krátkodobý finanční plán pro rok

2019.

Teoretická část je vypracována na základě literární rešerše, které se zabývá problematickou

dlouhodobého a krátkodobého finančního plánování.

Praktická část se skládá ze dvou dalších částí, a to analytické a projektové. V analytické

části je popsána analyzovaná společnost a její historie. Dále je provedena externí analýza,

která zahrnuje charakteristiku odvětví, Porterův model konkurenčního odvětví a SWOT

analýzu. Interní analýza vybrané společnosti zahrnuje finanční analýzu a její ukazatele –

absolutní, poměrové, rozdílové a souhrnné. Výsledky ukazatelů finanční analýzy jsou

srovnány s výsledky ukazatelů odvětví a zhodnoceny. Všechny přepočty a tabulky jsou

vyhotoveny v programu MS Excel. Na analytickou část navazuje projektová část, která

zahrnuje projekt tvorby dlouhodobého a krátkodobého finančního plánu. Dlouhodobý fi-

nanční plán je řešen na roky 2019 – 2021 a je ve třech variantách – základní, optimistické

a pesimistické. Tyto varianty jsou zhodnoceny podle ukazatelů finanční analýzy. Krátko-

dobý finanční plán je rozpracován ze základní varianty dlouhodobého finančního plánu za

rok 2019. Závěr diplomové práce tvoří návrhy a doporučení pro vybranou společnost.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 12

1 FINANČNÍ PLÁNOVÁNÍ

Finanční plánování definuje Valach (Valach, 1999, s. 243) jako komplexní rozhodovací

proces, spočívající v navrhování, hodnocení a výběru cílů i odpovídajících projektů k jejich

dosažení.

Jak uvádí Kocmanová (Kocmanová, 2013, s. 190) finanční plánování je součástí celého

finančního řízení podniku. Finanční manažer se při finančním plánování soustředí nejen na

krátkodobé pohyby peněžních příjmů a výdajů, ale i na střednědobé a dlouhodobé finanční

plánování investičních výdajů.

Ross, Westefield a Jordan (2016, s. 93), uvádějí, že finanční plánování formuluje způsob,

jakým mají být dosaženy finanční cíle.

Finanční plánování prognózuje vnější i vnitřní rizika, kriticky posuzuje nejité zisky, promí-

tá důsledky nynějších rozhodnutí do budoucích období, předvídá potřebu finančních zdro-

jů, posuzuje druh a velikost potřebných finančních zdrojů pro zajištění dostatečné likvidity,

předvídá problematické situace a hledá variantní řešení při určitých předpokladech o bu-

doucnosti a vybírá optimální variantu. Finanční plánování je zpravidla dlouhodobé (3 až

5 let), součástí dlouhodobého finančního plánu je plán krátkodobý (první rok). (Kocmano-

vá, 2013, s. 190)

Výstupy finančního plánu představují důležité kritérium hodnocení a odůvodnění rozhod-

nutí, jejich důsledkem je optimální spotřeba a minimalizace nákladů. Správně realizovaný

proces plánování se tak stává základem rozhodovacího procesu napříč firmou, s cílem

chránit a obnovovat potenciální zdroje rozvoje. Neméně důležitou součástí finančního plá-

nu je sladění nutné flexibility podnikové činnosti s přiměřenou spotřebou, vyjádřenou do-

statečnými náklady. (Marinič, 2008, s. 163).

1.1 Podstata finančního plánování

Podstata finančního plánování je dle Valacha o způsobu financování (získávání kapitálu),

o investování kapitálu do výnosného majetku a o peněžním hospodaření. Integruje systém

podnikového plánování podle kritérií výnosnosti a rizika. Plní úlohu systému včasného

varování tím, že předvídá možné a pravděpodobné finanční situace dříve než nastanou.

(Valach, 1999, s 243)
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Autorky Pavelková a Knápková hovoří o finančních plánech, které mají charakter strate-

gických a operativních plánu. Do plánů se promítají vize podniku, cíle, kterých podnik

chce dosunout, a strategie k dosažení cílů. Plánování pomáhá především v odhadu budou-

cího vývoje podniku, který je dán rozhodnutími managementu, vnějšími podmínkami vý-

voje makroekonomického prostředí, konkurencí a dalšími faktory, které hospodaření pod-

niku ovlivňují. (Knápková, Pavelková, 2012, s 210)

1.2 Zásady finančního plánování

Podle Grünwalda a Holečkové lze shrnout zásady finančního plánování do šesti bodů:

1. plán zahrnuje všechny útvary podniku

2. části plánu jsou věčně a časově sladěny

3. plán sestavují řídící pracovníci, kteří budou odpovědni za jeho uskutečnění

4. plánování je celoroční aktivita, spojená s trvalou kontrolou

5. plán je pružný a upravuje se podle měnících se vnějších podmínek a vnitřních

předpokladů tak, aby byl stále reálný

6. plánování je systematické, tj. přidržuje se určité metodiky a sestavuje se v písemné

formě (formalizace). (Grünwald a Holečková, 2008, s. 119)

Grünwald a Holečková dále hovoří, že formalizace plánování je spojena s několikerými

výhodami pro řídící práci. Samo zpracování plánu nutí k realismu a přispívá ke koordinaci

záměrů. Formalizace ukázňuje myšlení. Předchází krátkozrakosti, protože se každé roz-


[…]


Nerozdělený zisk +

fondy + ažio + roz-

hodnutí o zálohové

výplatě podílů

1 638 266 1 629 742 1 694 282 42,91% 39,89% 39,15% -0,52% 3,96%

Cizí zdroje 1 194 242 1 421 744 1 607 946 31,28% 34,80% 37,15% 19,05% 13,10%

Rezervy 43 534 67 261 64 153 1,14% 1,65% 1,48% 54,50% -4,62%

Závazky 1 150 708 1 354 483 1 543 790 30,14% 33,15% 35,67% 17,71% 13,98%

- Dlouhodobé závaz-

ky 85 598 77 884 321 380 2,24% 1,91% 7,43% -9,01% 312,64%

- Závazky k úvěro-

vým institucím 56 896 52 418 183 407 1,49% 1,28% 4,24% -7,87% 249,89%

- Ostatní dlouhodobé

závazky 28 702 25 466 137 973 0,75% 0,62% 3,19%

-

11,27% 441,79%

- Krátkodobé závazky 1 065 110 1 276 599 1 222 413 27,90% 31,25% 28,24% 19,86% -4,24%

- Závazky k úvěro-

vým institucím krát-

kodobé 321 161 240 062 231 429 8,41% 5,88% 5,35%

-

25,25% -3,60%

- Ostatní krátkodobé

závazky 743 949 1 036 537 990 984 19,49% 25,37% 22,90% 39,33% -4,39%

- Ostatní pasiva 65 860 16 690 44 915 1,73% 0,41% 1,04%

-

74,66% 169,11%

Zdroj: vlastní zpracování dle MPO, © 2017

PŘÍLOHA P III: HORIZONTÁLNÍ A VERTIKÁLNÍ ANALÝZA

VÝNOSŮ ODVĚTVÍ CZ-NACE 31

(v tis. Kč) 2015 2016 2017 2015 2016 2017 16/15 17/16

Tržby za prodej vý-

robků a služeb 4 691 095 5 289 344 5 750 740 90,02% 90,12% 88,81% 12,75% 8,72%

Tržby za prodej zboží 520 038 580 077 724 439 9,98% 9,88% 11,19% 11,55% 24,89%

Tržby 5 211 133 5 869 421 6 475 179 100,00% 100,00% 100,00% 12,63% 10,32%

Zdroj: vlastní zpracování dle MPO, © 2017

PŘÍLOHA P IV. PODÍL NÁKLADŮ NA CELKOVÝCH NÁKLADECH

ODVĚTVÍ CZ-NACE 31

(v tis. Kč) 2015 2016 2017 2015 2016 2017 16/15 17/16

Výkonová spotřeba 3 813 129 4 259 468 4 737 843 73,17% 72,57% 73,17% 11,71% 11,23%

Osobní náklady 923 023 968 611 1 142 579 17,71% 16,50% 17,65% 4,94% 17,96%

Ostatní náklady 9 188 9 488 13 930 0,18% 0,16% 0,22% 3,27% 46,82%

Daň z příjmů 71 846 93 313 81 926 1,38% 1,59% 1,27% 29,88% -12,20%

Zdroj: vlastní zpracování dle MPO, © 2017

PŘÍLOHA P V. UKAZATELE ZADLUŽENOSTI, MAJETKOVÉ

A FINANČNÍ STRUKTURY ODVĚTVÍ CZ-NACE 31

2015 2016 2017

Celková zadluženost 31,28% 34,80% 37,15%

Míra zadluženosti 0,47 0,54 0,60

Vlastní kapitál / DM 1,52 1,60 1,49

Zdroj: vlastní zpracování dle MPO, © 2017

PŘÍLOHA P VI. UKAZATELE LIKVIDITY ODVĚTVÍ CZ-NACE 31

2015 2016 2017

Běžná likvidita 1,98 1,89 2,05

Pohotová likvidita 1,22 1,25 1,26

Hotovostní likvidita 0,34 0,27 0,24

Zdroj: vlastní zpracování dle MPO, © 2017

PŘÍLOHA P VII. UKAZATELE RENTABILITY ODVĚTVÍ

CZ-NACE 31

2015 2016 2017

Rentabilita tržeb (ROS) 5,75% 6,78% 5,83%

Rentabilita celkového kapitálu (ROA) 10,41% 12,26% 10,10%

Rentabilita vlastního kapitálu (ROE) 11,71% 15,03% 12,53%

Zdroj: vlastní zpracování dle MPO, © 2017

PŘÍLOHA P VIII. ANALÝZA AKTIVITY ODVĚTVÍ CZ-NACE 31

2015 2016 2017

Obrat celkových aktiv 1,36 1,44 1,33

Doba obratu zásob 56,32 50,23 60,37

Doba obratu krátkodobých pohledávek 64,61 76,58 78,26

Doba obratu krátkodobých závazků I 124,97 141,88 76,52

Obratovost krátkodobých pohledávek 4,89 4,6 4,6

Obratovost krátkodobých závazků 2,88 2,54 4,7

Zdroj: vlastní zpracování dle MPO, © 2017

PŘÍLOHA P IX. DALŠÍ POMĚROVÉ UKAZATELE ODVĚTVÍ CZ-

NACE 31

2015 2016 2017

Přidaná hodnota / počet zaměstnanců 588,31 676,81 691,92

Tržby / počet zaměstnanců 2211,86 2465,11 2501,03

Osobní náklady / počet zaměstnanců 391,78 406,81 441,32

Výkonová spotřeba / tržby 73,17% 72,57% 73,17%

Osobní náklady / tržby 18,00% 16,50% 17,65%

Přidaná hodnota / tržby 26,60% 27,46% 27,67%

Osobní náklady / přidaná hodnota 66,59% 61,11% 63,78%

VH před zdaněním / přidaná hodnota 26,79% 30,48% 23,29%

Zdroj: vlastní zpracování dle MPO, © 2017