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Téma DP: Projekt tvorby dlouhodobého a krátkodobého finančního plánu ve vybrané společnosti

U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.
Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:
5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky
4 body – splněno kvalitně
3 body – splněno bez výhrad
2 body – splněno s menšími nedostatky
1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky
0 bodů – nesplněno

KRITÉRIA HODNOCENÍ Počet bodů

1. Náročnost tématu práce: 4

a) řešená problematika je složitá ano

b) získávání dat je náročné ano

c) zpracování dat je náročné ano

2. Cíle a metody práce: 4

a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány ano

b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány ano

c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce ano

d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce ano

3. Teoretická část práce: 3

a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši částečně

b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů
(s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací) ano

c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem částečně

4. Praktická část práce – analýza: 3

a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie ano

b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány ano

c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán ano

d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu ano

e) závěry analýz jsou dostatečně podložené ano

5. Praktická část práce – projekt: 3

a) projektová část práce navazuje na teoretické poznatky ano

b) projektová část práce navazuje na výsledky analýz ano

c) práce obsahuje závěry a možnosti aplikace navrhovaných doporučení ano

d) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty ano

e) práce obsahuje dopady předložených návrhů ano

f) práce naplnila stanovené cíle ano

6. Formální úroveň práce: 3

a) text je logicky provázán ano

b) v práci je použita správná terminologie ano

c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy částečně

d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano

e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano

CELKOVÝ POČET BODŮ 21

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:
(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Práce se zabývá praktickým tématem finančního plánování, které je klíčovým předpokladem pro
systematické finanční řízení podniku. Teoretická část zaměřená na zásady, principy a metody finančního
plánování vychází zejména z tuzemských literárních zdrojů.
V praktické části je zhodnoceno postavení a finanční situace podniku a jeho okolí. Jednotlivé komentáře
reálně popisují situaci v dané společnosti. Vývoj tradičních poměrových ukazatelů společnosti je srovnán
navíc s hodnotami v odvětví. Na základě provedených analýz je sestaven dlouhodobý finanční plán.
V plánovaném výkazu zisku a ztráty ale zcela neodpovídá komentář k vývoji položky výkonová spotřeba
(postupně se snižující růst této položky, s. 57) skutečnému výpočtu. Plánovaná spotřeba materiálu a energie
je v práci modelována s 4% meziročním růstem a služby s 3,5% meziročním růstem až do roku 2021.
Dlouhodobý finanční plán je zpracován ve třech variantách, základní a i optimistické a pesimistické, kde
diplomantka zvažuje i jiný vývoj podniku. Základní varianta je poté rozpracována do formy krátkodobého
finančního plánu. Oceňuji zpracování rizikové analýzy v závěru práce.
Práce obsahuje drobné formální chyby (např. chybná interpunkce). Diplomovou práci doporučuji k
obhajobě.

Otázka k obhajobě:
1) Výsledek hospodaření společnosti se v roce 2016 více než zdvojnásobil ve srovnání s předchozím rokem.
Podobného příznivého výsledku hospodaření se podařilo společnosti vytvořit i v následujícím roce 2017.
V čem tkví úspěšnost společnosti?
2) V čem spatřujete největší přínos dlouhodobého finančního plánování pro společnost?

Práce splňuje kritéria pro obhajobu DP1.

Ve Zlíně dne 6.5.2019

1 Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.

………………………………………
podpis oponenta DP